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추경4회예산 구분 :

예산 총칙

예산확정일 2020-02-28 예산액 2,172,007,000

2019학년도 한국전통문화고등학교회계 제4회 추가경정 세입·세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 세입·세출예산액은 각각 2,172,007,000원으로 한다.

제2조 회계연도 말에 목적지정지원금이 교부되어 추가경정예산을 편성하지 못할 경우 학교운영위원회의 심의를

 받은 것으로 간주한다.
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세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2019

예산구분 : 추경4회

기관코드 : 한국전통문화고등학교 (단위 : 천원)

추경4회 2,172,007 2,176,266 -4,259 -0.2

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 -7,860 161,931 7.4

학생복지/교육격차 해소 3,861 947,241 43.6

기본적 교육활동 -260 515,863 23.7

선택적 교육활동 0 97,712 4.4

교육활동 지원 0 78,677 3.6

학교 일반운영 0 370,583 17.0

학교 재무활동 0 0 0.0

이전수입 지방자치단체이전수입 0 750 0.0

이전수입 교육비특별회계이전수입 -4,259 1,505,644 69.3

이전수입 기타이전수입 0 1,100 0.0

자체수입 학부모부담수입 0 604,846 27.8

자체수입 행정활동수입 0 5,189 0.2

기타수입 전년도이월금 0 54,478 2.5
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2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.이전수입 1,507,4941,511,753 -4,259

1.지방자치단체이전수입 750 750 0

1.비법정이전수입 750 750 0

1.기초지방자치단체전입금 750 750 0

1.농어촌학교보조금(기

초)
750 750 0

2.교육비특별회계이전수입 1,505,6441,509,903 -4,259

1.교육비특별회계전입금수입 1,505,6441,509,903 -4,259

1.학교회계전입금 1,505,6441,509,903 -4,259

1.학교운영비전입금 676,449 676,449 0

2.목적사업비전입금 829,195 833,454 -4,259
(성립전)실기지도 강사 인건비 : (95,875,000원

 × 1교) - 103,735,000원 =
-7,860,000

(성립전)순회교사여비 : (2,040,000원 × 1교) 

- 2,300,000원 =
-260,000

(성립전)급식종사원 인건비지원 : (5,865,000원

 × 1교) - 3,288,000원 =
2,577,000

(성립전)감염병 확산대비 : 1,284,000원 × 1교

 =
1,284,000

3.기타이전수입 1,100 1,100 0

1.기타공공이전수입 1,100 1,100 0

1.기타공공지원금 1,100 1,100 0

1.기타지원금 1,100 1,100 0

2.자체수입 610,035 610,035 0

1.학부모부담수입 604,846 604,846 0

1.등록금 47,249 47,249 0

1.학교운영지원비 47,249 47,249 0

1.학교운영지원비 47,249 47,249 0

2.수익자부담수입 557,597 557,597 0

1.급식비 305,519 305,519 0

1.급식비 305,519 305,519 0

2.방과후학교활동비 41,462 41,462 0

1.방과후학교활동비 41,462 41,462 0

3.현장체험학습비 98,494 98,494 0
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2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.현장체험학습비 98,494 98,494 0

4.졸업앨범비 5,700 5,700 0

1.졸업앨범비 5,700 5,700 0

5.교과서비 14,937 14,937 0

1.교과서비 14,937 14,937 0

6.기숙사비 67,047 67,047 0

1.기숙사비 67,047 67,047 0

7.교복구입비 24,438 24,438 0

1.교복구입비 24,438 24,438 0

2.행정활동수입 5,189 5,189 0

1.사용료및수수료 466 466 0

1.사용료및수수료 466 466 0

1.사용료 466 466 0

2.수수료 0 0 0

2.자산수입 743 743 0

1.자산매각대 743 743 0

1.자산매각대 743 743 0

3.기타행정활동수입 3,980 3,980 0

1.이자수입 3,230 3,230 0

1.이자수입 3,230 3,230 0

2.기타행정활동수입 750 750 0

1.기타행정활동수입 750 750 0

3.기타수입 54,478 54,478 0

1.전년도이월금 54,478 54,478 0

1.순세계잉여금 54,478 54,478 0

1.순세계잉여금 54,478 54,478 0

1.순세계잉여금 54,478 54,478 0

세입합계 2,172,0072,176,266 -4,259
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2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 161,931 169,791 -7,860

1.기타 교직원보수 150,891 158,751 -7,860

1.교직원대체인건비 117,471 125,331 -7,860

1.교원대체인건비 21,596 21,596 0

1.기간제교원인건비 21,596 21,596 0  

2.실기지도 강사비 95,875 103,735 -7,860

1.운영수당 95,875 103,735 -7,860
(성립전)실기지도 강사비  -7,860,000원

×1회=
-7,860,000

2.학교운영지원수당 33,420 33,420 0

1.학교운영지원수당 33,420 33,420 0

1.학교운영지원수당 33,420 33,420 0  

2.교직원 복지 및 역량강화 11,040 11,040 0

1.교직원연수 3,100 3,100 0

1.직무연수 3,100 3,100 0

1.일반수용비 3,100 3,100 0  

2.퇴직자연수 0 0 0

1.일반수용비 0 0 0  

2.교직원복지 7,940 7,940 0

1.교직원복지비 1,700 1,700 0

1.맞춤형복지비 1,000 1,000 0  

2.교직원복지비 700 700 0  

2.교직원워크숍 6,240 6,240 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0  

2.여비 4,800 4,800 0  

3.일반업무추진비 240 240 0  

2.학생복지/교육격차 해소 947,241 943,380 3,861

1.급식 관리 476,066 473,489 2,577

1.학교급식운영 476,066 473,489 2,577

1.급식재료구입비 231,644 231,644 0

1 발행일 : 2020-03-16



2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.급식용식재료비 231,644 231,644 0  

2.조리원인건비(수익자) 65,803 65,803 0

1.무기계약직원인건비 57,221 57,221 0  

2.무기계약직원법정부

담금
8,582 8,582 0  

3.조리원대체인건비 1,700 1,700 0

1.기간제직원인건비 1,700 1,700 0  

4.급식운영비 22,195 22,195 0

1.일반수용비 12,886 12,886 0  

2.연료비 9,309 9,309 0  

5.시설설비(학교회계) 4,000 4,000 0

1.일반수용비 4,000 4,000 0  

6.우유급식비 6,647 6,647 0

1.우유대금 6,647 6,647 0  

7.조리원인건비(교특재원) 59,298 57,194 2,104

1.무기계약직원인건비 55,205 53,101 2,104(성립전)연봉  785,000원×1월= 785,000

(성립전)근속수당  1,054,000원×1월= 1,054,000

(성립전)가족수당  40,000원×1명×1월= 40,000

(성립전)위험수당  21,000원×1월×3명= 63,000

(성립전)급식비  54,000원×1월×3명= 162,000

2.맞춤형복지비 1,450 1,450 0  

3.무기계약직원법정부

담금
2,643 2,643 0  

8.영양실무사인건비(교특재원) 33,232 32,759 473

1.무기계약직원인건비 30,792 30,319 473
(성립전)영양사면허수당  41,000원×1월

×1명=
41,000

(성립전)근속수당  238,000원×1월×1명= 238,000

(성립전)가족수당  120,000원×1월×1명= 120,000

(성립전)위험수당  20,000원×1월×1명= 20,000

(성립전)급식비  54,000원×1월×1명= 54,000

2.맞춤형복지비 500 500 0  

2 발행일 : 2020-03-16



2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

3.무기계약직원법정부

담금
1,940 1,940 0  

9.영양실무사인건비(수익자) 4,819 4,819 0

1.무기계약직원인건비 2,874 2,874 0  

2.무기계약직원법정부

담금
1,945 1,945 0  

10.학교급식기구 구입비 44,230 44,230 0

1.일반수용비 90 90 0  

2.비품구입비 44,140 44,140 0  

11.조리원대체인건비(교특재원) 2,498 2,498 0

1.기간제직원인건비 2,498 2,498 0  

2.기숙사 관리 70,644 70,644 0

1.기숙사운영 70,644 70,644 0

1.기숙사사감인건비 32,445 32,445 0

1.기간제직원인건비 29,696 29,696 0  

2.기간제직원법정부담

금
2,749 2,749 0  

2.기숙사운영비 34,602 34,602 0

1.일반수용비 3,179 3,179 0  

2.전기요금 4,500 4,500 0  

3.상하수도료 2,506 2,506 0  

4.연료비 24,417 24,417 0  

3.화재대피 마스크지원(목적) 2,496 2,496 0

1.교육운영비 2,496 2,496 0  

4.기숙사사감인건비(목적) 1,101 1,101 0

1.기간제직원인건비 1,101 1,101 0  

3.보건 관리 22,649 21,365 1,284

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 9,563 8,279 1,284

1.보건실운영 3,394 3,394 0

1.일반수용비 300 300 0  

2.운영수당 400 400 0  
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2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

3.학생복지비 2,044 2,044 0  

4.비품구입비 650 650 0  

2.응급학생후송비 50 50 0

1.학생복지비 50 50 0  

3.학생건강검사 3,135 3,135 0

1.학생복지비 3,135 3,135 0  

4.[국고]흡연예방 및 금연실천학교운영비(목)1,700 1,700 0

1.운영수당 222 222 0  

2.교육운영비 1,478 1,478 0  

5.코로나바이러스 감염병 예방비(목적)1,284 0 1,284

1.학생복지비 1,284 0 1,284
(성립전)손소독제 외 3종  321,000원×4종

×1회=
1,284,000

2.학교환경위생관리 13,086 13,086 0

1.먹는물관리 7,986 7,986 0

1.일반수용비 7,986 7,986 0  

2.방역관리 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0  

3.공기질측정 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0  

4.공기청정기운영비(목적) 3,600 3,600 0

1.일반수용비 3,600 3,600 0  

4.교육격차 해소 294,129 294,129 0

1.[국고]학비지원 73,965 73,965 0

1.[국고]교육급여(수업료-국고) 10,623 10,623 0

1.학생지원금 10,623 10,623 0  

2.[국고-광역]교육급여(수업료-국고-광역)996 996 0

1.학생지원금 996 996 0  

3.[국고-기초]교육급여(수업료-국고-기초)681 681 0

1.학생지원금 681 681 0  
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2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

4.[국고-자체]교육급여(수업료-국고-자체)1,523 1,523 0

1.학생지원금 1,523 1,523 0  

5.[국고]교육급여(교과서대) 1,435 1,435 0

1.학생지원금 1,435 1,435 0  

6.1학년 학교운영지원비 지원 16,306 16,306 0

1.학생지원금 16,306 16,306 0  

7.농어촌학교보조금(기초) 750 750 0

1.학생지원금 750 750 0  

8.저소득층 고교학비 지원 6,142 6,142 0

1.학생지원금 6,142 6,142 0  

9.[국고]다자녀셋째 교과서대 지원 707 707 0

1.학생지원금 707 707 0  

10.3학년 2학기 수업료 무상교육지원금26,752 26,752 0

1.학생지원금 26,752 26,752 0  

11.3학년 2학기 학교운영지원비 지원금8,050 8,050 0

1.학생지원금 8,050 8,050 0  

2.급식비지원 147,756 147,756 0

1.도시지역무료급식비지원 147,756 147,756 0

1.학생지원금 147,756 147,756 0  

3.방과후학교활동비지원 10,772 10,772 0

1.저소득층 방과후 자유수강권 10,772 10,772 0

1.학생지원금 10,772 10,772 0  

4.현장체험학습비지원 24,600 24,600 0

1.현장체험학습비 지원 24,600 24,600 0

1.학생지원금 24,600 24,600 0  

5.교과서비지원 1,578 1,578 0

1.저소득층 교과서비 지원 1,578 1,578 0

1.학생지원금 1,578 1,578 0  
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6.기숙사비지원 10,858 10,858 0

1.사회적배려대상기숙사비 지원 10,858 10,858 0

1.학생지원금 10,858 10,858 0  

7.교복구입비지원 24,600 24,600 0

1.교복구입비 지원 24,600 24,600 0

1.학생지원금 24,600 24,600 0  

5.학생복지 83,753 83,753 0

1.학생장학금운영 29,235 29,235 0

1.학생장학금지원 29,235 29,235 0

1.학생복지비 12,618 12,618 0  

2.학생지원금 16,617 16,617 0  

2.학생복지운영 54,518 54,518 0

1.졸업앨범제작 5,860 5,860 0

1.교육운영비 5,860 5,860 0  

2.학생교과서구입(수익자) 14,937 14,937 0

1.교육운영비 14,937 14,937 0  

3.학생교복구입 24,438 24,438 0

1.학생복지비 24,438 24,438 0  

4.차량운영 9,283 9,283 0

1.일반수용비 5,660 5,660 0  

2.연료비 2,783 2,783 0  

3.기타공공요금 840 840 0  

3.기본적 교육활동 515,863 516,123 -260

1.교과 활동 377,557 377,817 -260

1.교과활동지원 36,226 36,486 -260

1.매송반운영 4,020 4,020 0

1.운영수당 3,120 3,120 0  

2.교육운영비 900 900 0  
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2.기초학력지도 1,800 1,800 0

1.운영수당 1,800 1,800 0  

3.교사용교과서(지도서)구입 1,266 1,266 0

1.교육운영비 1,266 1,266 0  

4.학력신장운영 3,900 3,900 0

1.운영수당 3,900 3,900 0  

5.자율선택과제운영 5,000 5,000 0

1.일반수용비 280 280 0  

2.교육운영비 4,225 4,225 0  

3.목적사업업무추진비 495 495 0  

6.교육역량강화-공통 15,000 15,000 0

1.운영수당 6,150 6,150 0  

2.교육운영비 8,410 8,410 0  

3.목적사업업무추진비 440 440 0  

7.수업.평가 나눔 프로젝트 1,600 1,600 0

1.교육운영비 264 264 0  

2.목적사업업무추진비 1,336 1,336 0  

8.고교학점제 관련 자체 연수 600 600 0

1.교육운영비 360 360 0  

2.목적사업업무추진비 240 240 0  

9.순회교사운영 2,040 2,300 -260

1.여비 2,040 2,300 -260(성립전)순회교사여비  -260,000원×1회= -260,000

10.맞춤형학습지원(기초학력-목) 1,000 1,000 0

1.교육운영비 910 910 0  

2.목적사업업무추진비 90 90 0  

2.국어교과활동 1,500 1,500 0

1.교과운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  
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3.수학교과활동 2,640 2,640 0

1.교과운영 2,640 2,640 0

1.교육운영비 2,640 2,640 0  

4.과학교과활동 5,920 5,920 0

1.교과운영 3,220 3,220 0

1.교육운영비 2,863 2,863 0  

2.비품구입비 357 357 0  

2.과학실안전장비설치(목적) 2,700 2,700 0

1.비품구입비 2,700 2,700 0  

5.체육교과활동 4,800 4,800 0

1.교과운영 4,800 4,800 0

1.교직원복지비 300 300 0  

2.교육운영비 4,500 4,500 0  

6.예술교과활동 241,889 241,889 0

1.공예디자인과교과운영 35,400 35,400 0

1.운영수당 1,200 1,200 0  

2.교육운영비 33,900 33,900 0  

3.일반업무추진비 300 300 0  

2.한국회화과교과운영 21,329 21,329 0

1.일반수용비 1,309 1,309 0  

2.운영수당 2,000 2,000 0  

3.교육운영비 17,720 17,720 0  

4.일반업무추진비 300 300 0  

5.비품구입비 0 0 0  

3.한국음악과교과운영 11,160 11,160 0

1.운영수당 5,056 5,056 0  

2.교육운영비 3,824 3,824 0  

3.일반업무추진비 300 300 0  
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4.비품구입비 1,980 1,980 0  

4.한국음악과정기연주회 18,000 18,000 0

1.기간제직원인건비 3,650 3,650 0  

2.운영수당 210 210 0  

3.교육운영비 14,140 14,140 0  

5.작품전시회 6,000 6,000 0

1.교육운영비 6,000 6,000 0  

6.악기교육프로그램운영(목) 13,000 13,000 0

1.비품구입비 13,000 13,000 0  

7.예술교육지원사업(미술-목) 5,000 5,000 0

1.운영수당 0 0 0  

2.교육운영비 5,000 5,000 0  

8.국제교류경비지원금(목) 60,000 60,000 0

1.학생지원금 60,000 60,000 0  

9.예술교과 현대화사업(목) 70,900 70,900 0

1.시설비 31,900 31,900 0  

2.비품구입비 39,000 39,000 0  

10.예술교육페스티벌지원금(목) 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

11.전국기능경기대회공통훈련비(지원) 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0  

7.외국어교과활동 1,205 1,205 0

1.일본어교과운영 400 400 0

1.교육운영비 200 200 0  

2.학습준비물 200 200 0  

2.영어교과운영 805 805 0

1.교육운영비 805 805 0  

8.선택교과활동 100 100 0
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1.도덕교과활동 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0  

9.특수교육교과활동 140 140 0

1.교과운영 140 140 0

1.운영수당 140 140 0  

10.전문교과활동 83,137 83,137 0

1.조리과학과교과운영 48,600 48,600 0

1.일반수용비 3,750 3,750 0  

2.운영수당 1,000 1,000 0  

3.연료비 2,250 2,250 0  

4.교육운영비 37,700 37,700 0  

5.일반업무추진비 300 300 0  

6.비품구입비 3,600 3,600 0  

2.NCS(국가직무능력표준) 교육과정 운영비6,427 6,427 0

1.운영수당 150 150 0  

2.교육운영비 6,277 6,277 0  

3.4차산업혁명선도동아리 2,000 2,000 0

1.운영수당 240 240 0  

2.교육운영비 1,760 1,760 0  

4.취업역량강화사업 6,300 6,300 0

1.운영수당 1,900 1,900 0  

2.교육운영비 4,400 4,400 0  

5.2019 전국기능대회 강화훈련 지원비(목적)14,410 14,410 0

1.운영수당 4,170 4,170 0  

2.교육운영비 9,720 9,720 0  

3.목적사업업무추진비 520 520 0  

6.전국기능경기대회 훈련비(지원) 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0  
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7.기능인재한마당 운영비(목적) 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

8.2020 전북기능경기대회 강화훈련지원비(목적)3,000 3,000 0

1.운영수당 600 600 0  

2.교육운영비 2,200 2,200 0  

3.목적사업업무추진비 200 200 0  

9.2019 직업계고 현장실습 지원비(목적)1,000 1,000 0

1.운영수당 710 710 0  

2.교육운영비 240 240 0  

3.목적사업업무추진비 50 50 0  

2.창의적 체험활동 138,306 138,306 0

1.자율활동 11,620 11,620 0

1.축제 6,600 6,600 0

1.교육운영비 6,600 6,600 0  

2.체육대회 1,920 1,920 0

1.교육운영비 1,920 1,920 0  

3.학급교육활동경비 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0  

4.과학의달행사 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0  

2.현장체험학습활동 103,544 103,544 0

1.수련활동 2,450 2,450 0

1.교육운영비 2,450 2,450 0  

2.수학여행 22,422 22,422 0

1.여비 1,800 1,800 0  

2.교육운영비 20,622 20,622 0  

3.국제교류학습(프랑스) 34,091 34,091 0

1.교육운영비 34,091 34,091 0  
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4.국제교류학습(중국) 44,581 44,581 0

1.교육운영비 44,581 44,581 0  

3.동아리활동 7,000 7,000 0

1.동아리활동 7,000 7,000 0

1.학생복지비 7,000 7,000 0  

4.봉사활동 1,000 1,000 0

1.청소용품 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

5.진로활동 15,142 15,142 0

1.진로활동 9,206 9,206 0

1.운영수당 2,886 2,886 0  

2.교육운영비 6,320 6,320 0  

2.상담활동 3,116 3,116 0

1.운영수당 536 536 0  

2.교육운영비 2,580 2,580 0  

3.진로교과지도 1,520 1,520 0

1.교육운영비 1,520 1,520 0  

4.멘토초청 진로멘토링 1,300 1,300 0

1.운영수당 660 660 0  

2.교육운영비 640 640 0  

4.선택적 교육활동 97,712 97,712 0

1.방과후학교 운영 48,862 48,862 0

1.방과후학교운영 48,862 48,862 0

1.방과후학교운영 41,662 41,662 0

1.운영수당 41,662 41,662 0  

2.도시지역방과후학교운영비(목적) 7,200 7,200 0

1.교육운영비 7,200 7,200 0  

2.국제교육 13,630 13,630 0
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1.국제교육운영 13,630 13,630 0

1.국제교류 13,630 13,630 0

1.여비 10,030 10,030 0  

2.교육운영비 3,600 3,600 0  

3.독서활동 17,320 17,320 0

1.독서활동운영 17,320 17,320 0

1.도서실운영 17,320 17,320 0

1.일반수용비 336 336 0  

2.교육운영비 2,020 2,020 0  

3.비품구입비 2,800 2,800 0  

4.도서구입비 12,164 12,164 0  

4.기타 선택적 교육활동 17,900 17,900 0

1.창의교육운영 17,300 17,300 0

1.영재교육운영 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0  

2.영재교육운영(목) 16,500 16,500 0

1.운영수당 8,540 8,540 0  

2.교육운영비 7,620 7,620 0  

3.목적사업업무추진비 340 340 0  

2.기타선택적교육운영 600 600 0

1.교육실습생 운영 지원금 600 600 0

1.일반수용비 290 290 0  

2.운영수당 70 70 0  

3.목적사업업무추진비 240 240 0  

5.교육활동 지원 78,677 78,677 0

1.교무업무 운영 25,460 25,460 0

1.교무학사운영 25,460 25,460 0

1.교무학사운영 7,290 7,290 0
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1.교육운영비 7,290 7,290 0  

2.신입생전형 4,900 4,900 0

1.운영수당 1,500 1,500 0  

2.교육운영비 3,100 3,100 0  

3.일반업무추진비 300 300 0  

3.입학식행사운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

4.졸업식행사운영 3,500 3,500 0

1.교육운영비 3,300 3,300 0  

2.일반업무추진비 200 200 0  

5.교육과정설명회운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

6.교육활동홍보 3,550 3,550 0

1.교육운영비 3,350 3,350 0  

2.일반업무추진비 200 200 0  

7.교육과정평가 2,000 2,000 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0  

2.일반업무추진비 800 800 0  

8.교무실무사인건비 620 620 0

1.무기계약직원인건비 620 620 0  

9.환경정리 1,200 1,200 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0  

10.학교자치활성화(목적) 2,000 2,000 0

1.일반수용비 150 150 0  

2.교육운영비 849 849 0  

3.목적사업업무추진비 1,001 1,001 0  

2.생활지도운영 10,032 10,032 0

1.학생생활상담지도 7,152 7,152 0
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.학생회운영 5,808 5,808 0

1.학생복지비 5,808 5,808 0  

2.학생생활지도운영 504 504 0

1.교육운영비 504 504 0  

3.노동인권교육비지원 840 840 0

1.운영수당 840 840 0  

2.학교폭력예방 2,880 2,880 0

1.학교폭력예방교육 1,280 1,280 0

1.운영수당 280 280 0  

2.교육운영비 800 800 0  

3.일반업무추진비 200 200 0  

2.학교폭력예방및생활지도(목) 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0  

3.학습지원실 운영 43,185 43,185 0

1.방송실운영 13,800 13,800 0

1.방송실운영 13,800 13,800 0

1.교육운영비 400 400 0  

2.비품구입비 13,400 13,400 0  

2.정보화실운영 29,385 29,385 0

1.학교정보화지원 29,385 29,385 0

1.일반수용비 200 200 0  

2.기타공공요금 4,789 4,789 0  

3.교육운영비 3,700 3,700 0  

4.비품구입비 18,833 18,833 0  

5.기타자산취득비 1,863 1,863 0  

6.학교 일반운영 370,583 370,583 0

1.학교기관 운영 108,987 108,987 0

1.부서기본운영 108,987 108,987 0
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1.교장실운영 7,100 7,100 0

1.일반업무추진비 4,100 4,100 0  

2.직책급업무추진비 3,000 3,000 0  

2.행정실운영 35,065 35,065 0

1.일반수용비 9,680 9,680 0  

2.기타공공요금 675 675 0  

3.여비 22,950 22,950 0  

4.교직원복지비 1,600 1,600 0  

5.일반업무추진비 160 160 0  

3.일반행정사무관리 47,822 47,822 0

1.일반수용비 20,000 20,000 0  

2.비품구입비 27,822 27,822 0  

4.시설일반관리 19,000 19,000 0

1.비품구입비 19,000 19,000 0  

2.시설 장비 유지 259,296 259,296 0

1.학교시설장비유지 259,296 259,296 0

1.공공요금및제세공과금 91,300 91,300 0

1.일반수용비 560 560 0  

2.전기요금 61,996 61,996 0  

3.상하수도료 22,000 22,000 0  

4.기타공공요금 6,744 6,744 0  

2.연료비 7,822 7,822 0

1.연료비 7,822 7,822 0  

3.시설관리용역 20,544 20,544 0

1.일반수용비 20,544 20,544 0  

4.시설일반관리 75,516 75,516 0

1.기간제직원인건비 1,000 1,000 0  

2.일반수용비 60,736 60,736 0  
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3.시설비 2,780 2,780 0  

4.비품구입비 11,000 11,000 0  

5.화장실관리 18,718 18,718 0

1.기간제직원인건비 14,555 14,555 0  

2.일반수용비 3,455 3,455 0  

3.기간제직원법정부담

금
708 708 0  

6.당직관리 45,396 45,396 0

1.무기계약직원인건비 37,860 37,860 0  

2.일반수용비 4,800 4,800 0  

3.무기계약직원법정부

담금
2,736 2,736 0  

3.학교운영 협력 2,300 2,300 0

1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.일반업무추진비 1,000 1,000 0  

2.학부모협력 1,300 1,300 0

1.학부모교육 1,300 1,300 0

1.일반수용비 600 600 0  

2.운영수당 300 300 0  

3.일반업무추진비 400 400 0  

7.학교 재무활동 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0  

세출합계 2,172,0072,176,266 -4,259
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